
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

ERRATA DE PORTARIA N°00216/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.266 de 24 de janeiro de 2023, Protocolo: 898066
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5825407 – LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 18/01 a 20/01/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 6403359 – ADRIANA DA SILVA; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 18/01 a 20/01/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias)
ERRATA DE PORTARIA N°00233/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.267 de 24 de janeiro de 2023, Protocolo: 898513
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 55209527 – RODRIGO PALHETA FERREIRA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 24/01 a 26/01/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5957842 – RODRIGO ALMEIDA DA GAMA; AGENTE PENITENCI-
ÁRIO; Período: 24/01 a 26/01/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias)

Protocolo: 913745

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de insumos para promover e construir uma produção 
contínua nas marcenarias, no intuito de fomentar as unidades produtivas, 
contribuindo para a absorção da mão-de-obra carcerária e a autossuficiên-
cia do Sistema Pena.
VALOR TOTAL: R$ 45.965,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0.1.500.0000.01 
Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 09/03/2023 A 09/03/2024
CONTRATADO: EDER JUNIOR G. LOPES ME
CNPJ: 15.579.052/0001-31
ENDEREÇO: Rod. Arthur Bernardes, km 09, 05, Pratinha II
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 913594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2021/SEAP
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 09/03/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Preço e Prazo de Vigência do Contrato.
Justificativa: O Termo Aditivo terá reajuste de 5,0051%, conforme Índice 
Geral de Preços – IGPDI (Janeiro/2022 a Dezembro/2022), passando o 
valor global de R$ 2.498,40 para R$ 3.276,00 considerando o acréscimo 
de 25% ao quantitativo total. O prazo de vigência será prorrogado pelo 
período de 12 meses, iniciando sua vigência em 11/03/2023 e encerrando 
em 10/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97.101 03.122.1297.8338, 
Natureza de Despesa 339039, Fonte 0.1.500.0000.01, PI: 4120008338C.
Contrato: 040/2021/SEAP
Contratado: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
CNPJ: 05.342.580/0001-19
Endereço: Rua Catulo da Paixão Cearense, nº 175, sala 1504, Edifício Pátio 
Cariri Corporate, Bairro Triângulo, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 913596

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00978/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DO SERVIDOR, A FIM DE REALIZAR APOIO 
OPERACIONAL COM O OBJETIVO DE RESTABELECER A ORDEM E A DISCI-
PLINA NA UNIDADE PRISIONAL DE TUCURUI.
Origem: BELÉM;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 19/02/2023 a 25/02/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5914015; THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS; COORDENADOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913756
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00980/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 13/03/2023 a 24/03/2023;
Diária(s): 11 e ½ (onze e meia).
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO.

5952546; JAILTON DA SILVA CHAVES; TECNICO EM GESTAO DE INFRA
-ESTRUTURA/ENGENHARIA CIVIL;  
5919102; JOSIANE COUTINHO MATHEWS; TECNICO EM GESTAO DE IN-
FRA-ESTRUTURA;
 Objetivo: AUXILIAR NA CONTINUIDADE DE OBRAS.
54188671; PAULO PEREIRA MORAES; AUXILIAR OPERACIONAL;
 Objetivo: CONDUZIR A VTR COM SERVIDORES QUE REALIZARAM SERVI-
ÇOS DE MANUNTENÇÃO.
57217179; PLATAO DA SILVA SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913762
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00974/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 07/02/2023 a 07/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
6403348; CASSIANO AMARAL DE OLIVEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5946763; GENILSON MOIA PEREIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913749
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00975/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TOMÉ-AÇU;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 13/02/2023 a 13/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949232; VITOR DA CUNHA OLIVEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO;.
54196509; LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913751
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00982/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CARNAVAL.
Origem: BELÉM;
Destino: CAMETÁ;
Período: 17/02/2023 a 23/02/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5950008; RAFAEL RODRIGO MARINHO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5949886; JEFFERSON DE OLIVEIRA FREIRE; POLICIAL PENAL;
57211562; RENATO CORDEIRO GOMES; POLICIAL PENAL;  
5950075; LIVALDO CORREA DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913768
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00981/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL QUE PARTICIPOU DO TRIBUNAL DO JURÍ.
Origem: REDENÇÃO;
Destino: RIO MARIA;
Período: 03/02/2023 a 03/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5953936; JOAO PEDRO DIAS DA SILVA REIS; POLICIAL PENAL;
55209003; ARTEMIO SILVA SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL;
5950035; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 913764

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 085/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 06 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Brenno Sousa de Matos, designar 
o servidor FÁBIO AUGUSTO SAMPAIO DE ANDRADE, matrícula nº 594903, 
para atuar como fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2021, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP/PA e a Ordem dos Advogados do Brasil-seção Pará-subseção Marabá, 
o qual tem por finalidade a mútua cooperação para a criação do Parlatório 
Virtual Sul e Sudeste, nas instalações da sede da OAB-Subseção de Mara-
bá/PA, a fim de garantir aos advogados das referidas regiões, atendimento 
por meio de vídeo-entrevista com os custodiados a quem representam.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 913421


